UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG, CHỐNG DỊCH

COVID-19

Số: 3109/BCĐ-SYT
V/v tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc

đánh giá, cập nhật mức độ an toàn

của các địa điểm công cộng trên Bản

đồ chung sống an toàn COVID-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 27 tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Công

Thương, Giao thông Vận tải, Văn hóa – Thể

thao và Du lịch, Lao động – Thương binh và

Xã hội;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp;

- UBND các huyện, thành phố.

Qua rà soát, báo cáo tình hình đánh giá, cập nhật mức độ an toàn trên Bản

đồ chung sống an toàn COVID-19 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, kết

quả cho thấy vẫn còn nhiều đơn vị, địa điểm công cộng trên địa bàn tỉnh chưa

thực hiện đánh giá và cập nhật thường xuyên (Kết quả rà soát đính kèm).

Để hoàn thiện Bản đồ chung sống an toàn COVID-19, giúp người dân trên

địa bàn tỉnh biết và lựa chọn các địa điểm công cộng an toàn khi sử dụng dịch

vụ, nhằm góp phần phòng, chống dịch COVID-19, Trưởng ban Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan và

các địa phương tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện đánh giá, cập nhật

mức độ an toàn của các địa điểm công cộng trên Bản đồ chung sống an toàn

COVID-19 cụ thể như sau:

1. Các đơn vị trực thuộc, các địa điểm công cộng được phân công quản lý,

phụ trách bao gồm:

- Bệnh viện, gồm: Trung tâm y tế huyện, Bệnh viện, Trạm y tế, Phòng

khám đa khoa, Phòng khám chuyên khoa công lập và ngoài công lập,… (Sở Y tế

phụ trách).

- Trường học, gồm: Cơ sở mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung

học phổ thông, Cơ sở giáo dục Đại học,… (Sở Giáo dục và Đào tạo phụ trách).

- Doanh nghiệp vận tải/Phương tiện giao thông, gồm: Đơn vị kinh

doanh khai thác bến xe từ loại 1 đến loại 3; Đơn vị kinh doanh vận tải tuyến cố

định, xe buýt và taxi (lĩnh vực đường bộ); Doanh nghiệp vận tải đường sắt,

Doanh nghiệp vận tải hàng hải và đường thủy nội địa… (Sở Giao thông Vận tải

phụ trách).

2

- Bến tàu/Nhà ga, gồm: Nhà ga có hoạt động đón tiễn hành khách/bãi

xếp dỡ hàng hóa có đông người lao động (lĩnh vực đường sắt); Các cảng

biển/bến tàu và các tàu vận chuyển khách từ bờ ra đảo (lĩnh vực hàng hải); Các

phương tiện chuyên chở từ 13 hành khách trở lên và các bến tàu tại các thành

phố lớn, các trung tâm du lịch (lĩnh vực đường thủy nội địa)… (Sở Giao thông

Vận tải phụ trách).

- Cơ sở lao động, gồm: Tất cả các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn… (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp

Ban Quản lý các Khu công nghiệp phụ trách).

- Chợ, Trung tâm thương mại, gồm: Chợ đầu mối, chợ truyền thống (có

nhà lồng); Siêu thị, trung tâm thương mại, Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,…

(Sở Công Thương phụ trách).

- Khách sạn, khách sạn cách ly, gồm: Tất cả các địa điểm lưu trú du

lịch…(Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch phụ trách).

- Các địa điểm công cộng khác, gồm: Bảo tàng, di tích; Thư viện, phòng

đọc sách và tổ chức tập luyện của các đơn vị hoạt động thể dục thể thao; Doanh

nghiệp lữ hành, điểm tham quan du lịch… (Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch

phụ trách).

2. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các địa điểm công cộng được phân công

quản lý phải tiến hành đánh giá, cập nhật thường xuyên mức độ an toàn trên

Bản đồ chung sống an toàn COVID-19 như sau:

- Phân công người thực hiện và chịu trách nhiệm đánh giá, cập nhật

thường xuyên mức độ an toàn Covid-19 tại đơn vị.

- Tải ứng dụng “An toàn COVID-19” trên thiết bị di động Android hoặc

iOS theo Hướng dẫn tại trang web https://antoancovid.vn/huong-dan.

- Đối với các cơ sở đã có tài khoản gồm các cơ sở từ Mầm non – Phổ

thông vui lòng truy cập CSDL tại: http://csdl.moet.gov.vn/ để lấy tài khoản. Các

địa điểm khách sạn/cơ sở lưu trú: vui lòng liên hệ, sử dụng tài khoản do Sở Văn

hóa - Thể thao và Du lịch cung cấp. Các đơn vị khác vui lòng liên hệ với sở,

ban, ngành phụ trách để được cung cấp tài khoản cũng như được hướng dẫn

đánh giá.

- Sau khi đã có tài khoản, cần thực hiện đánh giá trên trang web:

https://antoancovid.vn/ hoặc cở sở dữ liệu của Tổng cục Du lịch đối với các địa

điểm công cộng là khách sạn, cơ sở lưu trú, hay trên các cơ sở dữ liệu khác theo

hướng dẫn của sở, ban, ngành phụ trách.

- Thường xuyên cập nhật mức độ an toàn (ít nhất 1 tuần 1 lần).

http://csdl.moet.gov.vn/
https://antoancovid.vn/

3

- Cải thiện liên tục các tiêu chí chưa đạt để tiến tới đạt toàn bộ các tiêu chí

được đề ra trên bộ công cụ đánh giá.

3. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các địa điểm công cộng được phân công

quản lý cung cấp thông tin theo biểu mẫu đính kèm gửi về Sở Y tế (qua Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật, cán bộ đầu mối: BS. Trần Hữu Hoàn, số điện thoại:

0962.289.654, email: tranhuuhoan2695@gmail.com) để tổng hợp báo cáo và

liên hệ hướng dẫn.

Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đề nghị các

sở, ban, ngành và các địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BGĐ SYT (để báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Các cơ sở y tế ngoài công lập;

- Website SYT;
- Lưu: VT, NV.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Phan Huy Anh Vũ

mailto:tranhuuhoan2695@gmail.com

		2021-04-27T13:52:10+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!